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Bu tədqiqatın məqsədi peşə təhsili müəssisələrinin əmək bazarının
tələblərinə uyğun kadr yetişdirmək üçün hansı tədbirləri gördüyünü,
məzunların məşğulluq vəziyyətini, peşə təhsili müəssisələrinin
keyfiyyəti və mühəndis-pedaqoji heyətinin bilik və bacarıqları ilə bağlı
nə düşündüklərini və onları necə qiymətləndirdiklərini öyrənməkdir.
Bu məqsədə nail olmaq üçün Bakı və regionlarda fəaliyyət göstərən
peşə təhsili müəssisələrindən məzun olan şəxslərlə müsahibələr həyata
keçirilib və əldə edilən məlumatlar emal edilərək təqdim olunub.
Araşdırma nəticəsində öz ixtisası üzrə çalışan məzunlarla yanaşı, fərqli
peşələrdə çalışan məzunların da olduğu müəyyən edilib. Tədqiqat
nəticəsində, həmçinin peşə təhsili müəssisəsindəki təhsilin keyfiyyəti,
həmin müəssisələrdə əldə edilən biliklərin iş yerində tətbiq edilmə
səviyyəsi, ixtisasın öyrənilməsində müəllimlərin töhfəsi, mühəndis-
pedaqoji heyətin bilik və bacarıqları, istifadə etdikləri metod və
texnologiya ilə bağlı respondentlərin fərqli düşüncədə olduğu da aydın
olub. 
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məşğulluq səviyyəsi.
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The purpose of this research is to investigate the measures taken by
vocational education institutions to train personnel under labor market
demands, the employment status of graduates, their opinions on the
quality of vocational education institutions, and the knowledge and
skills of the engineering and teaching staff, as well as how they eval-
uate these aspects. To achieve this goal, interviews were conducted
with individuals who graduated from vocational education institutions
operating in Baku and other regions, and the collected data were an-
alyzed and presented. The research results revealed that, in addition
to graduates working in their respective fields, some were employed
in different professions. The study also showed that respondents had
varying opinions on the quality of education in vocational institutions,
the extent to which the knowledge gained was applied in the work-
place, the contribution of teachers to professional learning, the ex-
pertise of the engineering and teaching staff, and the methods and
technologies used in instruction.
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GİRİŞKeyfiyyətli peşə təhsili sistemi həm fərdi,həm təşkilati, həm də milli kontekstdə əhə-miyyətli nəticələrin əldə olunmasını təmin edir.Onun sayəsində məzunlar daha qısa zamandaiş tapır, iş alternativləri çoxalır, müxtəlif peşəbacarıqlarına yiyələnirlər. Müəssisələr isə key-fiyyətli peşə təhsili sayəsində biznes proses-lərini təkmilləşdirə, müştəri məmnuniyyətinivə rəqabət qabiliyyətini artıra bilirlər. Millikontekstdə keyfiyyətli peşə təhsili ölkənin iqti-sadi inkişafına və sosial rifahına mühüm töhfəverir.Tədris müəssisəsində verilən təhsilin key-fiyyəti barədə ən doğru məlumatı verən mənbəonun məzunlarıdır. Məzunların məşğulluqdərəcəsi öyrəndikləri bilikləri iş həyatındatətbiqetmə sıxlığı, onların tədrisin məzmunuvə keyfiyyətindən məmnunluq səviyyəsi, məzunolduqdan sonra işə qəbul mərhələsində və işhəyatı boyu kifayət qədər məlumatlı olmadıqlarımövzularla bağlı fikir və düşüncələri tədrismüəssisəsinin özünü qiymətləndirərkən əsasgötürə biləcəyi göstəricilərdir. Ümumiyyətlə,təhsil müəssisələrinin keyfiyyəti onlarınməzunlarının məşğulluq vəziyyəti və sahələri,statusları, peşə nailiyyətləri, peşələrinə olanmünasibətləri ilə ölçülür (Morkoç və Doğan,2014).Məzunların əmək bazarına keçidini asan-laşdırmaq üçün ölkələr həm təhsil sistemində,həm də əmək bazarında təkmilləşdirmələraparırlar. Təhsil və əmək bazarı arasında əmək-daşlığın inkişafı həm təhsil proseslərinintəkmilləşdirilməsinə töhfə verir, həm də sek-torların rəqabət qabiliyyətini artırır (Lee, 2009;Rusten və Hermelin, 2017). Bu əməkdaşlıqlarınartması təhsillə bağlı maraqlı tərəflərin əməkbazarının gözləntilərini daha yaxşı başa düş-məsinə, təhsil proseslərinin bu gözləntilərəuyğun formalaşdırılmasına və əmək bazarınıntəhsil proseslərində daha fəal rol almasınaimkan yaradır. Bu qarşılıqlı təkmilləşdirməprosesi həm də iş dünyası ilə təhsil sahəsiarasında əməkdaşlıqların sayını və müxtəlifliyiniartırır.

Təhsilin digər pillə və səviyyələrində olduğukimi peşə təhsili də əmək bazarındakı dəyişik-liklərə çox həssas olmalıdır. Burada da tədrisprosesinin sektor nümayəndələri ilə birlikdəplanlaşdırılması kimi bir çox digər əməkdaşlıqfəaliyyətləri həyata keçirilməlidir. Sənaye iləpeşə məktəbləri arasında əməkdaşlığın əsasməqsədi kadrlara əmək bazarının tələblərinəuyğun peşə bacarıqlarının qazandırılmasıdır.Tələbələrin əmək bazarına uyğun peşə baca-rıqlarının qazandırılmasında əsas amillərdənbiri də müəllimlərin keyfiyyətidir. Müəlliminkeyfiyyəti tələbə nəticələrini ən çox müəyyənedən amillərdən biridir (Barber & Mourshed,2007; Darling-Hammond, 2000; Milanowski,2004). Ona görə də müəllimlərin səriştələrininyüksəldilməsi bütövlükdə təhsil sistemininkeyfiyyətini artırır. Peşə təhsilinin əmək bazarınıntələbatındakı dəyişikliklərə daha həssas olmasıpeşə təhsili müəssisələrinin mühəndis-pedaqojiheyətinin bilik və bacarıqlarının da davamlıinkişaf etdirilməsini tələb edir. Bu da öz növ-bəsində mühəndis-pedaqoji heyət üçün nəzərdətutulan təkmilləşdirilmə tədbirlərinin əhəmiy-yətini artırır.Bu tədqiqatın məqsədi peşə təhsili mü-əssisələrinin əmək bazarının tələblərinə uyğunkadr yetişdirmələri üçün hansı tədbirlərigördüyünü, məzunların məşğulluq vəziyyətini,məzunların peşə təhsili müəssisələrininkeyfiyyəti və mühəndis-pedaqoji heyətinin bilikvə bacarıqları ilə bağlı nə düşündükləri vəonları necə qiymətləndirdiklərini öyrənməkdir.Tədqiqatda mövcud vəziyyət öyrənildikdənsonra əldə olunan nəticələr əsasında müvafiqtəkliflər hazırlanıb. 
METODOLOGİYA

MetodAraşdırmada keyfiyyət metodundan istifadəolunub. Bu metod müsahibə, müşahidə, sənədanalizi kimi müxtəlif vasitələrdən istifadə edərəkməlumatların toplanılmasını özündə ehtivaedən bir metoddur. Keyfiyyət metodunun istifadəedildiyi araşdırmalarda problem şərhedici biryanaşma ilə tədqiq edilir. 

Peşə təhsili müəssisələrində mühəndis-pedaqoji heyətin bilik və bacarıq səviyyəsinin 
əmək bazarının tələblərinə uyğun kadrların hazırlanmasına təsiri

11http://as-journal.edu.az



Tədqiqatın məqsədinə nail olmaq üçün Bakıvə regionlarda fəaliyyət göstərən peşə təhsilimüəssisələrindən məzun olan şəxslərlə onlaynformatda müsahibələr həyata keçirilib və əldəedilən məlumatlar emal edilərək müvafiqhesabat hazırlanıb.
İştirakçılarTədqiqatda Bakı, Sumqayıt, Qəbələ, Qubavə Gədəbəydə fəaliyyət göstərən ümumilikdə6 peşə təhsili müəssisəsindən 2 ixtisas (mühasibvə aşpaz) üzrə məzun olan şəxslərlə müsahi-bələrin təşkil olunması nəzərdə tutulub. Buməqsədlə həm şəhər, həm də rayonlarda yerləşənpeşə təhsili müəssisələrinin siyahısı ilə tanışolunub və təsadüfi seçmə yolu ilə müəssisələrseçilib.Müəssisələr müəyyənləşdirildikdən sonraDövlət Peşə Agentliyinin dəstəyi ilə həmin peşətəhsili müəssisələri ilə əlaqə yaradılıb və həminixtisaslar üzrə məzunların siyahısının təqdimedilməsi ilə bağlı sorğu göndərilib. Həmin ixti-saslar üzrə ilk qəbul və ilk məzunların hansıillərdə olduğu və daha əvvəlki illərdəki məzun-ların əlçatanlığı barədə məlumatlı olmadığımızüçün peşə təhsili müəssisələrinə sorğu gön-dərərkən konkret bir məzuniyyət ili qeydedilməyib, ancaq tədqiqatın etibarlılığı vəəhəmiyyətli nəticə verməsi üçün müəssisələrinən az 5-7 il əvvəl məzun olan tələbələrin siya-hısını təqdim etməsinin məqsədəuyğun olduğuvurğulanıb. Bu baxımdan, peşə təhsili müəs-sisələrindən 2016-cı il və daha sonrakı illərdəməzun olanların siyahısının təqdim edilməsiüçün müraciət edilib.Peşə təhsili müəssisələrinin təqdim etdiyisiyahılarda adları və məlumatları qeyd olunanməzunlarla telefon vasitəsilə əlaqə saxlanılıb,tədqiqat haqqında məlumat verilib və müsa-hibəyə qatılıb-qatılmamaqla bağlı düşüncələriöyrənilməyə çalışılıb. Müsahibəyə razılıq verənməzunlardan 10-u ilə müsahibə həyata keçirilib.Məzunlardan 7 nəfəri aşpaz, 3 nəfər isə mühasibixtisası üzrə təhsil alıb.Respondentlərlə əlaqəli demoqrafik məlu-matlar Cədvəl 1-də əks olunub. Cədvəldəngöründüyü kimi, iştirakçıların 9-u (90 %) kişi,

1-i (10 %) isə qadındır. Müsahibəyə razılıqverməyən məzunların əksəriyyəti qadınlar olub.
Məlumatların toplanılmasıMüsahibələrin keçirilməsi1 üçün uyğun vaxtımüəyyən etmək məqsədilə peşə təhsili müəs-sisələrinin məzunları ilə telefon vasitəsilə əlaqəsaxlanılıb və onlara uyğun olan vaxt müəyyən-ləşdirilib.Müsahibələr orta hesabla 45 dəqiqə davamedib. Müsahibələr “Zoom” və “WhatsApp” plat-formaları vasitəsilə həyata keçirilib. Müsahibə-lər əsasında verilən məlumatların təhlil edilməsinəzərdə tutulduğu üçün müsahibələrin videovə səs qeydiyyatları aparılıb. Bu barədə müsahibəbaşlayarkən respondentlərə məlumat verilibvə onların razılığı alınıb.Araşdırma çərçivəsində əvvəlcədən hazır-lanan yarıstrukturlaşdırılan (semi-structured

interview) bir müsahibə forması hazırlanıb. Mü-vafiq formanın birinci hissəsində iştirakçılarındemoqrafik məlumatlarını əks etdirən suallar,ikinci hissədə isə mövzu ilə əlaqəli hazırlanan
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Respondent Cinsi İxtisası
——————————————————————————
R1 Kişi aşpaz
——————————————————————————
R2 Kişi mühasib
——————————————————————————
R3 Kişi aşpaz
——————————————————————————
R4 Kişi mühasib
——————————————————————————
R5 Kişi aşpaz
——————————————————————————
R6 Kişi aşpaz
——————————————————————————
R7 Kişi aşpaz
——————————————————————————
R8 Kişi aşpaz
——————————————————————————
R9 Qadın mühasib
——————————————————————————
R10 Kişi aşpaz
——————————————————————————

Cədvəl 1 Respondentlərə dair demoqrafik
məlumatlar

........................................................................
1 Müsahibələrin həyata keçirilməsində ekspert Əntiqə

İbrahimova da iştirak edib.



suallar qeyd olunub. Müsahibələr zamanı eks-pertlər iştirakçılara əvvəlcədən hazırlanansuallarla yanaşı, müsahibə dövründə ortayaçıxan və mövzu ilə əlaqəli əlavə suallar daünvanlayıblar.
Məlumatların təhliliAraşdırma çərçivəsində əldə olunanməlumatların təhlili üçün birinci mərhələdə 10iştirakçının hər biri “R1, R2, R3... R10” olaraqkodlanıb. Daha sonra iştirakçılar ilə keçiriləngörüşlərin videoyazısı izlənilib, səs yazılarıdinlənilib və əldə edilən xam məlumatlar deşifrə

(deşifrə və ya transkripsiya; audio-vizual mə-
lumatların yazıya çevrilməsi prosesinə verilən
addır) edilərək mətnə çevrilib. Deşifr edilənməlumatlar ortaq xüsusiyyətlərinə görə kate-qoriyalarda təsnif edilib və mövzular for-malaşdırılıb.

TAPINTILARMəlumatların təhlili və əldə olunan nəticələrbu alt başlıqda cədvəllərdə təqdim olunaraqşərh edilib.İlk olaraq məzunların məşğulluq vəziyyətitəhlil olunub. Onların hazırda işləyib-işləmədiyi,

çalışdıqları sahənin ixtisasları ilə əlaqəli olub-olmadığı, eyni zamanda, ümumiyyətlə, ixtisaslarıüzrə iş təcrübələrinin olub-olmaması öyrə-nilməyə çalışılıb. Məzunların məşğulluq və-ziyyətləri ilə bağlı məlumatlar Cədvəl 2-dətəqdim olunub.Respondentlər məşğulluq vəziyyətləri iləbağlı məlumat verərkən öz ixtisası üzrə çalış-madıqlarının səbəblərini müxtəlif amillərləəlaqələndiriblər. Məsələn, R8 “Rayonda ixtisa-sıma uyğun iş tapa bilmədiyim üçün işləməkşansım olmayıb. İşəgötürənlər peşə məktəbiməzunlarına birmənalı yanaşmır, xüsusən dətədris aldığım məktəbdə təcrübə proqramı təş-kil olunmadığı və praktiki biliklərim olmadığıüçün müsahibələrdən uğursuz nəticə almışam”,
R7 “Peşə məktəbindən məzun olduqdan sonraöz ixtisasımla bağlı iş tapmaq asan idi, lakinmaaşlar və iş saatları məni qane etmədiyi üçünixtisasımdan kənar işlərə yönəlməli oldum. Buzaman iş tapmaq çətinləşdi. Öz ixtisasımla bağlıiş tapmağın asan olmasını isə maaşlar az oldu-ğundan bir çox məzunların fərqli işlərə yönəl-məsində görürəm, beləliklə, aşpazlara tələbartır” deyərək öz ixtisasları üzrə işləməmələrininsəbəblərinə aydınlıq gətiriblər.

Peşə təhsili müəssisələrində mühəndis-pedaqoji heyətin bilik və bacarıq səviyyəsinin 
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№ Cari vəziyyəti Məşğulluğunun Peşəsi ilə bağlı ümumi vəziyyət
peşəsi ilə əlaqəsi

—————————————————————————————————————————————————————————————
R1 işləyir ixtisası üzrə Hər zaman ixtisası üzrə işləyib.
—————————————————————————————————————————————————————————————
R2 işləmir qeyri-ixtisas üzrə İxtisası üzrə işləməyib, yalnız təcrübə proqramında olub.
—————————————————————————————————————————————————————————————
R3 işləmir qeyri-ixtisas üzrə İxtisası üzrə işləməyib, yalnız təcrübə proqramında olub.
—————————————————————————————————————————————————————————————
R4 işləmir qeyri-ixtisas üzrə Ümumiyyətlə, öz ixtisası üzrə işləməyib.
—————————————————————————————————————————————————————————————
R5 işləyir ixtisası üzrə Hər zaman ixtisası üzrə işləyib
—————————————————————————————————————————————————————————————
R6 işləyir qeyri-ixtisas üzrə Ümumiyyətlə, öz ixtisası üzrə işləməyib.
—————————————————————————————————————————————————————————————
R7 işləyir qeyri-ixtisas üzrə Cəmi 2 ay ixtisası üzrə işləyib.
—————————————————————————————————————————————————————————————
R8 işləmir qeyri-ixtisas üzrə Ümumiyyətlə, öz ixtisası üzrə işləməyib.
—————————————————————————————————————————————————————————————
R9 işləyir ixtisası üzrə İki ildir ki, öz ixtisası üzrə çalışır.
—————————————————————————————————————————————————————————————
R10 işləmir ixtisası üzrə Ümumiyyətlə, işləməyib, yalnız təcrübə proqramında olub.

Cədvəl 2 Respondentlərin cari məşğulluq vəziyyəti 



Araşdırmada birinci sual olan “Peşə təhsilimüəssisəsində təhsil almaq seçiminizin səbəbinə olub?” sualına iştirakçıların verdiyi cavablarCədvəl 3-də öz əksini tapıb.Məzunların peşə təhsili müəssisələrindətəhsil almaq seçiminin səbəbləri arasında təhsilaldıqları sahəyə maraqlarının, həvəslərininolması birinci sırada olsa da, ali təhsil alabilməmək və ya digər məcburi səbəblərdənseçim etdikləri fikirləri də səsləndirilib. R6“İxtisası sənət öyrənmək üçün seçmişəm, özistədiyim ixtisas mehmanxana inzibatçısı olsada, tədris aldığım il həmin ixtisas açılmadığıüçün aşpazlığı seçməli olmuşam”, R8 “Maddiy-yatla bağlı ali təhsil ala bilməyib, peşə təhsilinəyönəlmişəm” bildirərək peşə təhsili müəssisəsiseçiminə təsir edən faktorlar haqqında məlumatveriblər.Məzunlardan təhsil aldıqları peşə təhsilimüəssisəsində təhsilin keyfiyyətini, təhsilin ix-tisasa uyğunluğunu, öyrənilən biliklərin işyerində tətbiq edilmə səviyyəsini 10 ballıqsistem üzrə qiymətləndirmələri istənilib.İştirakçıların münasibətləri Cədvəl 4-də özəksini tapıb.Məzun olduğu ixtisas üzrə iş təcrübəsi ol-mayan respondentlər “Peşə təhsili müəssisəsindəöyrədilən biliklərin iş yerində tətbiq edilməsəviyyəsi” sualını cavablandırmayıblar. Həmin

respondentlərin cavabları müvafiq xanalarda“—” şəklində qeyd olunub.
R5 aldığı təhsilin keyfiyyətini qiymətlən-dirərkən “Şərait və təcrübə imkanı zəif idi”,

R7 isə peşə təhsili müəssisəsində öyrəndiyibilikləri çalışdığı yerdə tətbiq etmə səviyyəsinidəyərləndirərkən “Peşə məktəbində öyrən-diklərimi iş yerində müəyyən qədər tətbiqedirəm, işlədiyim restoranda isə fərqli metodlaröyrəndim. Peşə məktəbində nəzəriyyəöyrəndikdən sonra praktiki bilikləri iş yerindəöyrəndim”, – deyə bildirib.“İxtisasınızı çalışdığınız müəssisədə öyrən-misiniz, yoxsa müəssisəyə daxil olarkən artıqixtisasınıza bələd idiniz?” – sualına respon-dentlərin yalnız 4-ü cavab verib (Cədvəl 5).Digər respondentlər öz ixtisasları üzrə işləmə-diklərinə və ya ümumiyyətlə işləmədiklərinəgörə bu sualı cavablandıra bilməyiblər. Cavab-lardan da göründüyü kimi məzunların 90%-iixtisasına aid nəzəri bilikləri təhsil aldıqlarıpeşə təhsil müəssisəsində, işlərinin praktikihissəsini isə çalışdıqları müəssisədə öyrən-diklərini bildiriblər. 
R2 “İxtisasıma uyğun iş axtarsam da, tapabilməmişəm”, – deyə bildirib, R4 isə işləməsədə, bu sualı cavabsız qoymayıb, “İşlədiyimtəqdirdə öyrəndiyim bilikləri işə tətbiq edəbiləcəyimi düşünürəm”, – deyə ifadə edib.
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Cədvəl 3 Peşə təhsili almağın səbəbləri

Mövzu Kodlanmış fikirlər Sayı
————————————————————————————————————————————————————————————
Seçimin səbəbi Sahəyə marağın olması 3

——————————————————————————————————————————————
Ali təhsil ala bilməmək 2
——————————————————————————————————————————————
İş tapa bilmək 1
——————————————————————————————————————————————
İxtisasartırma və təkmilləşdirmə 1
——————————————————————————————————————————————
Peşə sahibi olmaq 1
——————————————————————————————————————————————
Məcburi (istədiyi ixtisasa həmin il 
qəbul aparılmadığı üçün) 1
——————————————————————————————————————————————
Valideyn məsləhəti 1
——————————————————————————————————————————————
Cəmi 10

————————————————————————————————————————————————————————————



“Tədris aldığınız illərdə təhsil müəssisəniztərəfindən dərslərdən əlavə hansı ixtisasyönlüfəaliyyətlər həyata keçirilib?” sualına respon-dentlərin verdikləri cavablar Cədvəl 6-da təqdimolunub. Respondentlər bu sualı cavablayarkənbir neçə fəaliyyət sıraladıqları üçün cədvəldəyer alan fəaliyyətlərin ümumi sayı respon-dentlərin ümumi sayından çoxdur.

Cədvəli təhlil edəndə peşə təhsili müəssisələritərəfindən dərslərdən əlavə təşkil olunan ixti-sasyönlü fəaliyyətlər arasında müəssisələrəziyarət üstünlük təşkil edir. R5-in “Sadəcə ixti-sasyönlü təcrübə keçirilib”, R7-nin “Kiçik vəböyük miqyaslı müxtəlif restoranlara istərmilli, istərsə də xarici mətbəxləri öyrənməkməqsədilə ziyarətlər təşkil olunurdu” deməsidə bu fəaliyyətlərin üstünlüyünü dəstəkləyir.

Peşə təhsili müəssisələrində mühəndis-pedaqoji heyətin bilik və bacarıq səviyyəsinin 
əmək bazarının tələblərinə uyğun kadrların hazırlanmasına təsiri
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Cədvəl 4 10 ballıq sistem üzrə qiymətləndirmə

Mövzu Kodlanmış fikirlər Sayı
————————————————————————————————————————————————————————————

İxtisasımı çalışdığım müəssisədə öyrənmişəm. 0 
——————————————————————————————————————————————
Müəssisəyə daxil olarkən artıq ixtisasıma bələd idim. 0
——————————————————————————————————————————————
İxtisasımla bağlı nəzəri biliklərə sahib idim, işimin
praktiki tərəfini çalışdığım müəssisədə öyrəndim. 3
——————————————————————————————————————————————
Həm təhsil aldığım müəssisənin, həm də çalışdığım
müəssisənin mənim ixtisasımı öyrənməyimə töhfəsini
50% olaraq qiymətləndirirəm. 1
——————————————————————————————————————————————
İxtisasımı öyrənməyimə ən çox iştirak etdiyim kurslar, 
təlimlər, layihələr və s. kömək edib. 0
——————————————————————————————————————————————
Cəmi 4

————————————————————————————————————————————————————————————

№ Peşə təhsili müəssisəsindəki Peşə təhsili müəssisəsindəki Peşə təhsili müəssisəsində 
təhsilin keyfiyyəti təhsilin ixtisasa uyğunluğu öyrənilən biliklərin iş yerində 

tətbiq edilmə səviyyəsi
————————————————————————————————————————————————————————————
R1 10 5 8
————————————————————————————————————————————————————————————
R2 5 10 —
————————————————————————————————————————————————————————————
R3 7 8 —
————————————————————————————————————————————————————————————
R4 10 10 —
————————————————————————————————————————————————————————————
R5 7 9 7
————————————————————————————————————————————————————————————
R6 9 10 —
————————————————————————————————————————————————————————————
R7 8-9 5 6
————————————————————————————————————————————————————————————
R8 5 5 —
————————————————————————————————————————————————————————————
R9 10 10 8
————————————————————————————————————————————————————————————
R10 5 9 —

Cədvəl 5 İxtisasın öyrənilməsində peşə təhsili müəssisəsinin və iş yerinin payı

İxtisasın 
öyrənilməsində
peşə təhsili 
müəssisəsinin və 
iş yerinin payı



Həmçinin məzunların təhsil aldıqları ixtisasüzrə mühəndis-pedaqoji heyətin (dərs deyənmüəllimlərin) bilik və bacarıqlarını necə qiy-mətləndirdikləri öyrənilməyə çalışılıb. İlk olaraqməzunlardan ixtisasın öyrənilməsində müəl-limlərinin töhfəsini qiymətləndirmələri istənilib.Bununla bağlı nəticələr cədvəl 7-də təqdimolunub. Cədvəldən göründüyü kimi, respon-dentlərdən 5 nəfər ixtisasın öyrənilməsindəmüəllimlərinin rolunu “yüksək”, 2 nəfər “yaxşı”,2 nəfər “orta”, 1 nəfər isə “aşağı” olaraqqiymətləndirib. R5 “Müəllimlərin töhfəsi yüksəkidi, şəraitə görə əllərindən gələni edirdilər”,
R8 isə “Müəllimlərin tədris bacarığı qənaət-bəxş idi. Müasir texnologiyalardan istifadəolunmurdu, müəllimlər sadəcə nəzəriyyəni izahedirdi” – deyərək ixtisasın öyrənilməsindəmüəllimlərin töhfəsini qiymətləndiriblər.

Tədqiqat işinin əsas məqsədlərindən birininməzunların mühəndis-pedaqoji heyətinin bilikvə bacarıqlarını necə qiymətləndirdiyini müəy-yənləşdirmək olduğu üçün cari vəziyyəti dahareal görə bilmək məqsədilə respondentlərdən“İxtisasın öyrənilməsində müəllimlərinintöhfəsini qiymətləndirmələri istənilməkləbərabər, onlara müsahibələr zamanı bu mövzuilə bağlı əsas sual çərçivəsində daha detallı altsuallar da ünvanlanıb. Tədqiqatda bu suallarlabağlı bütün respondentlərin cavablarına yerverilib. Həmin suallar və müvafiq cavablaraşağıda təqdim olunub:1. Dərslərdə mövzular real keyslər üzərindən(iş şəraitindən) örnək verilərək açıqlanırdımı?2. Tələbələri motivasiya etmək üçün hansıalətlərdən istifadə olunurdu?3. Dərslərin tədrisi zamanı hansı metodlardan
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Cədvəl 6 Təhsil müəssisəsi tərəfindən təşkil olunan ixtisasyönlü fəaliyyətlər

Mövzu Kodlanmış fikirlər Sayı
————————————————————————————————————————————————————————————

Təlimlər, seminarlar 2
——————————————————————————————————————————————
Kurslar 0
——————————————————————————————————————————————
Dərslərə sənayedən qonaq mühazirəçilərin dəvət olunması 2
——————————————————————————————————————————————
Karyera günləri, məzun yarmarkaları 0
——————————————————————————————————————————————
Müəssisələrə ziyarətlər 5
——————————————————————————————————————————————
Ölkədaxili staj proqramları 0
——————————————————————————————————————————————
Ölkə xaricində staj proqramları 0
——————————————————————————————————————————————
Beynəlxalq proqramlar (mübadilə proqramları və s.) 0
——————————————————————————————————————————————
Dərslərdən əlavə tədbirlər olmayıb 2
——————————————————————————————————————————————
Keçmiş məzunlarla görüşlər 1
——————————————————————————————————————————————
Digər 1

İxtisasın öyrənilməsində müəllimlərin 
töhfəsinin qiymətləndirilməsi meyarları aşağı orta yaxşı yüksək
————————————————————————————————————————————————————————————
Sayı 1 2 2 5
————————————————————————————————————————————————————————————

Təhsil 
müəssisəsi
tərəfindən 
təşkil olunan 
ixtisasyönlü
fəaliyyətlər

Cədvəl 7 İxtisasın öyrənilməsində müəllimlərin töhfəsinin qiymətləndirilməsi



(düz anlatma, interaktiv metod, tərsinə çevrilmişsinif metodu (flipped classroom), qrup işlərivə s.) istifadə olunurdu?4. Mövzuların izahı zamanı hansı İKTvasitələrindən istifadə olunurdu? (“ppt”təqdimatlar, sinxron və ya asinxron dərslər,“Google classroom” və s.)5. Sillabusdakı mövzular ixtisasınızın birbaşaməzmunu ilə əlaqəli idimi?6. Müəllimlər sənayedə çalışmış və ya hazırdaçalışan şəxslər idimi?Bu mövzu ilə bağlı respondentlərindüşüncələrini əks etdirən sitatlar aşağıda təqdimedilir:
R1 – “Mövzuların izahı zamanı “PowerPoint”,“Word” kimi proqramlardan istifadə olunurdu,metod olaraq isə sadəcə sual-cavabdan istifadəolunurdu”.
R2 – “Motivasiyaedici vasitələrdən istifadəolunmurdu. Dərslər keçirilən zaman sual-cavabmetodundan istifadə olunurdu”.
R3 – Tədris prosesi tam real iş şəraitinəuyğun həyata keçirilmirdi, nəzəri biliklərintədrisinə üstünlük verilirdi. Qrup işi və sual-cavab metodundan istifadə olunurdu. Müəl-limlərin bəziləri aşpaz idi, lakin tədris etdikləridövrdə artıq işləmirdilər”.
R4 – Keçirilən dərslər real iş şəraitinə uyğunidi. Dərslərdə motivasiyaedici vasitələrdənistifadə olunurdu. Seminarlar və təcrübə varidi. Tədris zamanı qrup işləri və sual-cavabdanistifadə olunurdu. “Excel”, “Word” kimi proq-ramlardan istifadə olunurdu. Sillabus ixtisaslaəlaqəli idi. Müəllimlər mühasib, yəni ixtisaslaəlaqəli şəxslər idilər”. 
R6 – “Müəllimlərin bilik və bacarıqlarınıyüksək qiymətləndirirəm, xüsusilə qrup rəhbəriadamda ixtisasa qarşı maraq yaradırdı. Dərslərdəmövzular real iş şəraitinə uyğun keçirilirdi.Dörd gün nəzəri dərslər olurdu, cümə günləriistehsalat təlimi keçilirdi, bu zaman mətbəxdəolurduq. Motivasiyaedici vasitə olaraq keçmişməzunlarla görüş olurdu, otellərdən aşpazlardəvət olunurdu. Müəllimlərin sənayedə çalışıb-çalışmadıqlarını dəqiq bilmirəm, ancaq biliksəviyyələrinin fənləri keyfiyyətli tədris etməküçün kifayət qədər yaxşı olduğunu düşünürəm”.

R7 – “Tələbələrlə mehriban və səmimidavranan müəllimlərin dərslərində iştiraketməyə daha həvəsli olurduq, kobud dav-rananların dərslərində isə iştirak etməkdənçəkinirdik. Dərs zamanı İKT vasitələrindənistifadə olunmurdu. Müəllimlər aşpaz kimifəaliyyət göstərmirdi”.
R9 – “Əlbəttə, real keyslər üzərindənaçıqlanırdı. Müəllimlər, əsasən, izah etmə vəinteraktiv metodlardan istifadə edirdilər. Mənmühasibatlıq üzrə ixtisas aldığım üçün dahaçox yazıb-oxumaqdan yararlanırdım”.
R10 – “Müasir standartlara uyğun tədrisaparılmırdı. Motivasiya üçün əvvəl məzun olmuştələbələri göstərirdilər ki, buradan məzunolanlar indi haralarda işləyirlər. Dərsləri keçənzaman müəllimlər, əsasən, mühazirə şəklindəizah edirdilər. Dərslərdə proyektordan istifadəedirdilər. Müəllimlərin sənayedə işləyib-işləmədiyi ilə bağlı məlumatım yoxdur”.Respondentlərin cavablarını təhlil edəndəmühəndis-pedaqoji heyətinin bilik və bacarıqları,istifadə etdikləri metod və texnologiya ilə bağlıvəziyyətin bütün təhsil müəssisələrində eyniolmadığı fikri formalaşır. Əmək bazarınıntələblərinə uyğun kadrların hazırlanmasındaəsas hərəkətverici qüvvələrdən biri və birincisimüəllim heyətinin peşəkar hazırlıq səviyyəsidir.Bu səbəbdən peşə təhsili müəssisələrinəmüəllimlərin işə qəbulu zamanı daha seçiciolması, eyni zamanda müəllimlərin fəaliyyətizamanı onları metodoloji, texnoloji, psixolojicəhətdən dəstəkləməsi və dərslərin müasirstandartlara uyğun tədris oluna bilməsi üçünmüəllimləri lazımi resurslarla təmin etməsitövsiyə olunur.“Peşə təhsili müəssisələrinin tədris pro-sesində nöqsan olaraq gördüyünüz məqamlarnələrdir?” sualına iştirakçıların verdiyi cavablar4 kateqoriyada qruplaşdırılıb (Cədvəl 8). Ənçox səsləndirilən nöqsanlar maddi-texniki in-frastrukturun və tədris prosesi ilə bağlı resursvə avadanlıqların çatışmazlığı ilə bağlı olub.

R10 “Çox şəraitsizlik idi. Məsələn, mikrodalğalısoba yaxşı işləmirdi. Praktika keçirmək istəsəkbelə, çətin idi”, – deyərək nöqsan olaraq gördüyüməqamları ifadə etməyə çalışıb.

Peşə təhsili müəssisələrində mühəndis-pedaqoji heyətin bilik və bacarıq səviyyəsinin 
əmək bazarının tələblərinə uyğun kadrların hazırlanmasına təsiri
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NƏTİCƏ VƏ TƏKLİFLƏRRespondentlərin cavabları təhlil edildikdəməzunların müəyyən qisminin müxtəlif səbəb-lərdən öz ixtisası üzrə çalışmadığı, peşə təhsilimüəssisəsindəki təhsilin keyfiyyəti, peşə təhsilimüəssisəsində öyrənilən biliklərin iş yerindətətbiq edilmə səviyyəsi, ixtisası öyrənmədəmüəllimlərin töhfəsi ilə bağlı respondentlərinfərqli düşüncədə olduğu və mühəndis-pedaqojiheyətinin bilik və bacarıqları, istifadə etdiklərimetod və texnologiya ilə bağlı vəziyyətin bütüntəhsil müəssisələrində eyni olmadığı anlaşılır.Tədqiqatın nəticələri təhlil edilərək təkliflərhazırlanıb. Təkliflər hazırlanarkən həm res-pondentlərin müsahibə zamanı “Peşə təhsilimüəssisələrinin əmək bazarının tələblərinəuyğun kadr yetişdirməsi ilə bağlı təklifləriniznələrdir?” sualına verdikləri cavablar, həm dəbeynəlxalq ədəbiyyat icmalı nəticəsində öy-rənilən təcrübələr əsas götürülüb. Müvafiqtəklifləri belə ümumiləşdirmək olar:• dərslərin müvafiq ixtisaslar üzrə sənayedəçalışan müəllimlər tərəfindən tədris olunması;• tədris zamanı nəzəriyyə ilə bərabər prak-tikaya da üstünlük verilməsi, istehsalat vətətbiqi dərslərin sayının artırılması, praktikidərslərin müvafiq müəssisələrdə həyatakeçirilməsi;• müvafiq ixtisaslar üzrə tədrisin beynəlxalqsertifikat proqramlarının standartlarınauyğun təşkil edilməsi;• regionlarda peşə təhsilinin vəziyyətinə dahaçox diqqət yetirilməsi;• maddi-texniki şəraitin yaxşılaşdırılması, peşə

məktəblərinin ixtisaslar üzrə lazımi tədrisresurs və avadanlıqları ilə təmin olunması;• gələcəyin peşələrinin müəyyən edilməsi vəpeşə təhsili müəssisələrinin həmin ixtisaslarüzrə tədrisə başlamalarının təşviq edilməsi;• peşə təhsili müəssisələrində ixtisasartırmaüzrə gecə məktəblərinin yaradılması;• peşə təhsili müəssisələri ilə əmək bazarıarasında sıx əlaqələrin qurulması;• məzunların işlə təmin olunmasında peşəməktəblərinin sənaye ilə əməkdaşlıq imkan-larından yararlanılması;• cəmiyyətdə peşə təhsilinə münasibətindəyişdirilməsi;• peşə təhsilinin keyfiyyətinin rəqabət qabi-liyyətinin artırılması;• peşə təhsili müəssisələrinin müvəffəqiyyətlitələbələri üçün sənaye müəssisələri tərə-findən təqaüd proqramlarının təşkil edilməsi;• tələbələrə ixtisaslarını öyrətməklə bərabəringilis dili, İKT bacarıqları, effektiv kommu-nikasiya və s. kimi dövrün tələbləri olanbacarıqların qazandırılması;• tədris proqramında nəzərdə tutulan stajmüddətlərinin artırılması. 
İstifadə edilmiş ədəbiyyat1 Barber, M., ve Mourshed, M. (2007). How theworld’s best performing schools systems comeout on top. McKinsey & Company.2 Darling-Hammond, L. (2000). Teacher Qualityand Student Achievement. Education Policy
Analysis Archives, 8, 1.https://doi.org/10.14507/epaa.v8n1.2000
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Cədvəl 8 Peşə təhsili müəssisələrinin tədris prosesində nöqsan kimi qeyd olunan məqamlar

Mövzu Kodlanmış fikirlər Sayı
————————————————————————————————————————————————————————————

Maddi-texniki infrastrukturun çatışmazlığı 8
——————————————————————————————————————————————
Müəllimlərin bilik və bacarıqlarının aşağı səviyyədə olması 2
——————————————————————————————————————————————
Tədris proqramlarının modern olmaması 5
——————————————————————————————————————————————
Tədris prosesi ilə bağlı resurs və avadanlıqların çatışmazlığı 6

————————————————————————————————————————————————————————————

Görünən 
nöqsanlar
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